
Cl:14.2 2020 / 1
N∙2162 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: L.R. 28/2007. PIANO PROVINCIALE DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI DIRITTO 
ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO  2019/2020. IMPEGNO DI SPESA – 5° GRUPPO.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2095 DEL 05/12/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



 Vista la Legge 07/04/2014 n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle fusioni 
e unioni di comuni);

Vista la Legge Regionale 29 ottobre 2015 n. 23 – art. 2 comma 1 in cui sono confermate in capo 
alle Province le funzioni già conferite con legge regionale;

Premesso che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5-391 del 18 ottobre 2019 definisce le 
priorità della programmazione e i criteri di riparto delle risorse finanziarie assegnate alle Province 
per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio, previsti dalla L.R. 28/2007 e dal 
successivo Atto di indirizzo, approvato dal Consiglio Regionale con DCR n. 367 – 6857 del 25 
marzo 2019;

Tenuto conto che detta Deliberazione indica come prioritari gli interventi volti ad assicurare 
l’integrazione scolastica degli alunni disabili nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 
primo e secondo grado;

Considerato che tali indirizzi sono recepiti dalla Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 
28 settembre 2020, provvedimento che individua gli interventi ammessi a finanziamento per gli 
anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020;

Tenuto conto che, come per i trascorsi anni scolastici, l’entità del trasferimento regionale 
consente di prevedere esclusivamente una compartecipazione alle spese sostenute dagli Enti per 
interventi a sostegno dell’integrazione scolastica degli allievi con disabilità del primo ciclo, azione il 
cui finanziamento è previsto come prioritario dalla citata Deliberazione della Giunta Regionale;

Viste le segnalazioni pervenute, relative alle spese sostenute dagli Enti nell’anno scolastico 
2018/2019 e verificatane la conformità alle azioni indicate nel Piano provinciale;

Rilevato che a seguito delle ridotte risorse economiche disponibili rimanenti, si è reso necessario 
procedere ad una suddivisione dei Comuni destinatari in più gruppi;

Considerato pertanto che, in relazione al trasferimento regionale ed allo stanziamento statale, le 
percentuali e le quote di compartecipazione alle spese relative agli interventi in materia di diritto 
allo studio sono definite come di seguito riportato:

a. ASSISTENZA ALLIEVI DISABILI I CICLO
Compartecipazione in percentuale alla spesa dei Comuni che forniscono servizi di 
assistenza per gli alunni disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I 
grado, mediante l’assegnazione di uno specifico contributo.
Contribuzione per i Comuni, con maggiorazione per i comuni montani:

 fino a 5000 abitanti - fascia A:             17%  
 fino a 5000 abitanti - fascia A montani: 18%    
 da 5.001 a 20.000 abitanti - fascia B: 13%   
 da 5.001 a 20.000 abitanti - fascia B montani: 14% 
 oltre i 20.000 abitanti - fascia C:   8%   

b. AUSILI/SUSSIDI DIDATTICI PER ALUNNI DISABILI
Compartecipazione in percentuale alla spesa dei Comuni per l’acquisto libri di testo in 
braille, altro materiale didattico, sussidi e ausili indispensabili per l’attività didattica per 
gli allievi frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II grado, mediante 
l’assegnazione di uno specifico contributo.
Contribuzione per i Comuni, con maggiorazione per i comuni montani:

 fino a 5000 abitanti - fascia A:             17%  
 fino a 5000 abitanti - fascia A montani: 18%    
 da 5.001 a 20.000 abitanti - fascia B: 13%   
 da 5.001 a 20.000 abitanti - fascia B montani: 14% 
 oltre i 20.000 abitanti - fascia C:   8%   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2095 DEL 05/12/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



c. TRASPORTO SPECIFICO ALLIEVI DISABILI I CICLO
Compartecipazione in percentuale alla spesa dei Comuni che gestiscono il trasporto 
specifico per gli alunni disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I 
grado, mediante l’assegnazione di uno specifico contributo del 30% della spesa effettivamente 
sostenuta, con una maggiorazione al 40% per i Comuni montani.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità 020318 – Altri interventi inerenti 
l’istruzione.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia.

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.

Visto il Regolamento di Contabilità.

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG.

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

D E T E R M I N A

 di riconoscere agli Enti sottoelencati, tra i destinatari del Piano provinciale anno scolastico 
2019/2020 che hanno presentato la relativa rendicontazione, i finanziamenti in materia di 
diritto allo studio per la somma a fianco di ognuno indicata, per l’importo complessivo di € 
73.637,30 da impegnare al Capitolo 04071.04.31550100 “Interventi per istruzione e diritto allo 
studio L.R. 28/07 – Trasferimenti” del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità, 
come segue:

ENTE BENEFICIARIO INDIRIZZO CODICE 
FISCALE PARTITA IVA IMPORTO €

COMUNE DI 
BALDISSERO D'ALBA VIA XXV APRILE, 12 81000370049 00533810040 € 1.002,05

COMUNE BENE 
VAGIENNA VIA ROMA, 101 83000590048 00470980046 € 4.830,19

COMUNE DI CANALE PIAZZA ITALIA, 18 00412270043 00412270043 € 4.233,16

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2095 DEL 05/12/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



COMUNE DI 
CARAGLIO P.ZA GIOLITTI, 5 00468880042 00468880042 € 5.071,53

COMUNE DI CARRU' PIAZZA MUNICIPIO, 
6 00335810040 00335810040 € 5.965,49

COMUNE DI 
CAVALLERMAGGIORE VIA ROMA, 104 00330720046 00330720046 € 4.756,73

COMUNE DI 
CENTALLO VIA CRISPI 11 83000410049 00186820049 € 4.728,08

COMUNE DI 
COSTIGLIOLE DI 
SALUZZO

VIA VITTORIO 
VENETO 59 00426640041 00426640041 € 4.087,94

COMUNE DI MARENE VIA S. GALLINA,  45 86000750041 01549630042 € 8.115,95

COMUNE DI MONTA' PIAZZA SAN 
MICHELE, 3 00307390047 00307390047 € 4.779,47

COMUNE DI MORETTA PIAZZA UMBERTO I, 
1 85001650044 00541720041 € 5.688,07

COMUNE DI NARZOLE VIA UMBERTO, 5 00507060044 00507060044 € 4.700,14

COMUNE DI 
PEVERAGNO P.ZA P.TOSELLI 15 00259030047 00259030047 € 5.286,85

COMUNE DI SANTA 
VITTORIA D'ALBA PIAZZA MARONE, 2 00428090047 00428090047 € 5.177,77

COMUNE DI 
SOMMARIVA DEL 
BOSCO

PIAZZA SEYSSEL 1 00402100044 00402100044 € 5.213,88

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2095 DEL 05/12/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: L.R. 28/2007. PIANO PROVINCIALE DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI 
DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO  2019/2020. IMPEGNO DI SPESA – 5° 
GRUPPO.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 4418 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

1.002,05 COMUNE DI BALDISSERO 
D'ALBA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4419 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

4.830,19 COMUNE DI BENE VAGIENNA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4420 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

4.233,16 COMUNE DI CANALE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4421 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

5.071,53 COMUNE DI CARAGLIO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4424 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

5.965,49 COMUNE DI CARRU'
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4425 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

4.756,73 COMUNE DI 
CAVALLERMAGGIORE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4426 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

4.728,08 COMUNE DI CENTALLO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4427 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

4.087,94 COMUNE DI COSTIGLIOLE 
SALUZZO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4428 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

8.115,95 COMUNE DI MARENE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4429 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

4.779,47 COMUNE DI MONTA'
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4430 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

5.688,07 COMUNE DI MORETTA
Cig:  
Cup:  COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2095 DEL 05/12/2022.

Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



U/I 2022 4431 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

4.700,14 COMUNE DI NARZOLE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4432 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

5.286,85 COMUNE DI PEVERAGNO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4433 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

5.177,77 COMUNE DI SANTA VITTORIA 
D'ALBA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 4434 04071.04.31550100 Trasferimenti correnti a 
Comuni

5.213,88 COMUNE DI SOMMARIVA DEL 
BOSCO
Cig:  
Cup:  

Totale impegni: € 73.637,30 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2095 DEL 05/12/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________


